
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692   15Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº879 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
24.08.2018, o período de gozo das férias da servidora DINÁ 
FERREIRA DA COSTA, Id. Funcional nº 57174866/1, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, lotada no 4º Centro Regional de 
Saúde-Capanema, concedidas através da Portaria nº 650 de 
04.07.2018, publicada no DOE nº 33.650/05.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
  

Protocolo: 356863

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 851 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
 Dispõe sobre alteração de composição da Câmara Técnica de 
Nefrologia.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art.138 da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Portaria Nº 1.168/GM/M, de 15 de junho de 
2004, que institui a Política Nacional de Atenção ao Portado de 
Doença Renal;
Considerando a Portaria de Consolidação Nº 02/GM/MS de 28 
de setembro de 2017;
Considerando a Portaria Nº 1.675/GM/MS de 07 de junho de 
2018, que altera as Portarias de Consolidação Nº 03/GM/MS e Nº 
06/GM/MS ambas de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre 
critérios para organização, funcionamento e fi nanciamento do 
cuidado da pessoa com Doença Renal Crônica – DRC no âmbito 
do Sistema Único de Saúde - SUS.
Considerando o Plano Estadual de Atenção ao Portador de 
Doença Renal Crônica, aprovado pela Resolução CIB nº 113 de 
21 de setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º  Alterar a composição da Câmara Técnica de Nefrologia, 
instituída pela Portaria Nº 1.071/GAB/SESPA de 23 de outubro 
de 2008.
Art. 2º  Defi nir que a Câmara Técnica de Nefrologia, terá caráter 
consultivo, com a fi nalidade de subsidiar a implementação das 
ações e serviços de saúde voltados a prevenção e tratamento 
da Doença Renal Crônica no âmbito do Sistema Único de 
Saúde(SUS), de acordo com a Portaria Nº 1.675/GM/MS/2018.
Art. 3º  Defi nir que a coordenação da Câmara Técnica de 
Nefrologia será do(a) Secretário(a) Adjunto(a) de Gestão de 
Políticas de Saúde.
Art. 4º  Defi nir que será composto por 02 (dois) membros, titular 
e suplente, de cada uma das instituições, entidades e diretorias 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, a saber:
a) Diretoria de Desenvolvimento de Acompanhamento dos 
Serviços de Saúde – DDASS/SESPA;
b) Diretoria de Politicas de Atenção Integral à Saúde – DPAIS/
SESPA;
c) Diretoria de Vigilância em Saúde – DVS/SESPA;
d) Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA;
e) Sociedade Brasileira de Nefrologia – SBN/Regional do Pará;
f) Conselho dos Secretários Municipais de Saúde – COSEMS/Pa;
g) Conselho Estadual de Saúde – CES/Pa;
h) Ministério Público Estadual – MPE/Pa, e;
i) Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará – 
ARCT.
 Art. 5º  A Câmara Técnica deverá reunir-se mensalmente, 
conforme cronograma previamente defi nido pela Coordenação 
Geral da mesma.
Art. 6º  Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
devendo ser publicado do Diário Ofi cial do Estado, no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da sua assinatura.
GABINETE DO SECRETÁRIO ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29 
de agosto de 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, em exercício

Protocolo: 356418

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, inscrita no CNPJ n° 
05.054.929/0001-17, sito na Av. João Paulo II, 602, Marco, 
CEP: 66.095-492, Belém-PA, neste ato representado por seu 
titular, VITOR MANUEL JESUS MATEUS, português, casado, 
médico, CRM/PA 3499, em conformidade com o art. 31 da Lei 
Federal n° 13.109/2014, informa que foi autorizada a dispensa 
de chamamento público para formalização da parceria mediante 
TERMO DE FOMENTO a ser celebrado com a AÇÃO SOCIAL 
SOCIEDADE BENEFICIENTE SANTO ANTÔNIO – HOSPITAL 
SANTO ANTONIO, inscrita no CNPJ n° 04.802.138/0001-65, 
situada à Rua Dr. Pedro Vicente, n° 11 46, Centro, CEP: 68200-
000, Alenquer-PA, de modo que se torna público a justifi cativa de 
inexigibilidade que está disponível na SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA. Nos termos do art. 32,§ 2° da 
Lei Federal n° 13.019/2014. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias para eventuais impugnações ao presente, que deverão ser 
efetuadas no Protocolo Geral da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA – SESPA, sito na Av. João Paulo II, 602, Marco, 
CEP: 66.095-492, Belém-PA.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, inscrita no CNPJ n° 
05.054.929/0001-17, sito na Av. João Paulo II, 602, Marco, 
CEP: 66.095-492, Belém-PA, neste ato representado por seu 
titular, VITOR MANUEL JESUS MATEUS, português, casado, 
médico, CRM/PA 3499, em conformidade com o art. 31 da Lei 
Federal n° 13.109/2014, informa que foi autorizada a dispensa 
de chamamento público para formalização da parceria mediante 
TERMO DE FOMENTO a ser celebrado com a ASSOCIAÇÃO DE 
CARIDADE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ÓBIDOS, inscrita 
no CNPJ n° 10.217.271/0001-57, situada à Travessa Rui Barbosa, 
n°331, Centro, CEP: 68.250-000, Óbidos-PA, de modo que se 
torna público a justifi cativa de inexigibilidade que está disponível 
na SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA. Nos 
termos do art. 32,§ 2° da Lei Federal n° 13.019/2014, fi ca 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações 
ao presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo Geral da 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, sito na 
Av. João Paulo II, 602, Marco, CEP: 66.095-492, Belém-PA.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 357106

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
 CONTRATO N°: 166                                    

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município 
de Santa Maria das Barreiras, no período de 10 a 14/09/2018. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 29/08/2018
Vigência: 29/08/2018 a 27/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00432/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: José Antônio França Nunes - CPF. Nº 292.702.513-
49
Endereço: Av. Joaquim Lima, n° 3472 – Bairro: São Luis II – 
Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
  

Protocolo: 356843

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
 CONTRATO N°: 171                                    

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Redenção, no período de 10 a 14/09/2018. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 30/08/2018
Vigência: 30/08/2018 a 28/09/2018
Credenciamento: 011/2017
Orçamento: NE nº 00436/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  Federal
Contratado: Diego Santhiago Vieira Alves - CPF. Nº 527.712.452-72
Endereço: Rua Nova Prata, n° 25 – Bairro: Alto Paraná – 
Redenção - PA
CEP: 68.550-000             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 356836

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
 CONTRATO N°: 173                                  

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município de 
Tucuruí, no período de 10 a 14/09/2018. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 29/08/2018
Vigência: 29/08/2018 a 27/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00435/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  Federal
Contratado: Fábio Fernando Teixeira Silva - CPF. Nº 658.811.172-04
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 08, nº 200, Residencial 
Verano, Torre II aptº 1204 – Bairro: Coqueiro – Belém - PA
CEP: 66.823-010             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
  

 Protocolo: 356858
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

 CONTRATO N°: 172                                   
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Mocajuba, no período de 10 a 14/09/2018. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 30/08/2018
Vigência: 30/08/2018 a 28/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:  NE nº 00433/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Dilza Maria Tavares Marinho - CPF. Nº 096.718.462-20
Endereço: Travessa de Breves, nº 1307 – Bairro: Belém – Belém - PA
CEP: 66.030-140             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

 Protocolo: 356850
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

 CONTRATO N°: 152                                   
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município de 
Oeiras do Pará, no período de 20 a 24/08/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 09/08/2018
Vigência: 09/08/2018 a 07/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00363/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Rosana Sosinho Furtado Margalho - CPF. Nº 
278.081.902-25
Endereço: Rua Óbidos, nº 20 B – Bairro: Vila do Conde – 
Barcarena - PA
CEP: 68.448-000             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
  

 Protocolo: 356818


